molestus metuerem, vel meam inscitiam prodere vererer. Certè enim justus dolor me ad scribendum nunc incitavit : quem scilicet ex tuis ad D. *Cyprianum*² literis cepi. Etenim non primùm nunc experior, quàm nil usquam tutum sit à vitiligatorum³ telis venenatissimis. *Id verò non parùm mihi dolet, etiam inter eos qui se filiorum Dei nomine censerì volunt, ea vicia reguare quibus nil est quod magis nostræ adversetur professioni. Invidiam intelligo, atque hujus comitem individuam, maledicentiam.* De quibus nil opus multis apud te : qui nimis multa semper ab istiusmodi passus es antea : ac nuper etiam eadem apud tuos expertus⁴, ob illam V.⁵ cum D. *Calvino* huc ad *Metensium* negotium profectionem.

Certè optabile erat, ut ecclesia Dei esset ab omni scelere vacua. Quod quia in præsentì vita vix datur, attamen id curandum est, ne hïc regnent illa quibus res quævis maximæ⁶ lacerari ac distrahi solent. Ac non tantùm hodie propter ambitionem atque invidiam ecclesia Dei miserè laceratur, verùm etiam destruitur, dum propter nimis corruptos nostrorum mores, non tantùm nos apud veritatis hostes et Antichristi angelos audimus malè, verùm etiam sacrosanctissimum Dei Verbum, non solùm contemnitur, sed vituperatur etiam. Maximè autem id fit, quoties ea vitia in illis etiam conspiciuntur per quos videtur Dominus Jesus suam doctrinam orbi restitutam voluisse. Quos ideo dare operam est necesse ut, si non vita omnino doctrinæ respondeat propter hanc infirmitatem, at saltem tecta habeant vitia, vel ne indulgere illis videantur, quò ne facìle ulla adversùm ipsos sinistra exoriatur suspicio, ac proinde contemni ministerium incipiat.

Cui contemptu tantam nunc apertam rimam contra nostrum concionatorem Petrum⁷ non mediocriter doleo. Utinam ille (quis-

² Ce personnage nous est inconnu.

³ Dans l'édition de Brunswick, *vilitigatorum*.

⁴ C'est la seule et unique mention du mécontentement qu'aurait provoqué, à Neuchâtel, l'absence de *Farel* (août 1542—août 1543.)

⁵ Inutile d'expliquer ce V par un nom propre : c'est l'abréviation de *Vestram*.

⁶ Édition de Brunswick : *maxime*.

⁷ et ⁹ *Pierre Brullì*, mentionné plusieurs fois dans les t. VII, VIII, comme successeur de *Calvin* dans la chaire de l'église française de Strasbourg.

quis is est) vel siluisset, vel tu non usque adeò faciliè calumniæ aures utramque dedisses. Certè enim calumnia est, quidquid de illo est ad te vel scriptum vel delatum. Turpe est velle ex alterius vituperio laudem aucupari, aut cum alterius exitio⁸ crescere. Video enim huic nostro⁹ ambitionis aut nescio cujus alterius criminis notam inuri. Certè animum ego suo judici Deo relinquo. Verùm hoc factum quo te video contra illum utrunque animatum esse, audacter tuebor. Quid enim si insperatò vel potius inopinatò illi evenit, ut ob privata negocia¹⁰ fuerit aliquò, vel etiam illuc¹¹ proficiscendum, num ideo peccavit quòd sibi tantillum temporis sumpserit? At non debuit injussu ecclesiæ? Fateor : in causa publica, uti religionis vel alia hujusmodi. Quod neque facturum ipsum credo. Tametsi fortasse aliquando causæ incidant quæ id liceat : cujus rei non illi sunt defutura exempla. At neque etiam si privatas tantùm causas habuisset, debuit inscia ecclesia proficisci. Si ita est, certè multi, ferè omnes peccant, qui toties ad sua negotia sæpe ad non paucos dies secedunt¹². Sed quid ego excuso, quasi idem ille fecerit? Nemo fuit nostrum qui ignoraret, vel etiam profectionis causas : tantùm propter malecolorum insidias noluit invulgari. Quid quod ante discessum Concionatores etiam admonuit ut si quid vellent ecclesiam Metensem scire, scriberent¹³. Istæ ita esse testor : qui ubique interfuerim, etiam apud Concionatores. Nam quod ad condit[ionem] aut stipendiorum splendorem (non valdè invidendum) attinet, Dominus est qui ejus cor novit. Tu etiam familiaritè eum nosti. Num in victus frugalitate ullam hujus animi suspicionem det? Ac de cætero ejus ministerio, aut moribus, frustra id ego apud te, virum acutissimi ac severissimi judicii : ad quod accedit satis diuturna et familiaris cum illo consuetudo¹³. Verùm (quod nos omnes ad exemplum Regis et

⁸ Édition de Brunswick : *aut alterius exitio*.

¹⁰ Selon une ancienne tradition, *P. Brully*, après être sorti du couvent des Dominicains de Metz, aurait été avocat dans cette ville.

¹¹ C'est-à-dire, à *Marsil-le-Haut*, lieu natal de Brully (à six l. de Luxembourg et de Metz), ou peut-être à Metz même. Cf. Charles Paillard, Le procès de Pierre Brully, 1544-1545. Paris, La Haye, 1878, p. 5.

¹² On pouvait le dire de Farel, de Calvin, de Viret, etc.

¹³ On sait que les rapports d'amitié étaient fréquents entre l'église de Strasbourg et les Évangéliques de Metz.

capitis nostri Christi decere arbitrò) ego illi facto de quo eum accusari intellexi, volui et veritati testim[onium] ferre. Idem facturum D. *Cyprianus* est pollicitus¹⁵. Non facturum hoc modo in cuiusvis causa. Sed magni referre putabam ab ipso omnem sinistram suspicionem procul abesse. Cui equidem ego in Domino omne obsequium, uti debere me semper existimavi, ita hac occasione non præstare non potui, nisi mecum ipse pugnare vellem, atque omni officio renunciare.

Oro itaque atque obtestor fidem et charitatem tuam in Christo, ut si quam de illo sinistram opinionem ex hoc facto concepisti maturè deponas, nec temerè cuius calumniæ aurem præbeas. Testor enim ego coram Domino, multos esse passim nec deesse in hoc nostro tam pusillo grege, qui ex Evangelio non Domini sed suam gloriam, non ovium sed sua commoda spectent. Ex quorum numero si quispiam hæc vel ad te detulit, vel (ut sunt ejusmodi fucorum callida studia) alicujus, ad hoc factum, simplicitate abusus est, adeò ille audiendus non est, ut etiam abs te castigandum putem. Atque utinam primò ad ipsum privatim scripsisses et amicè admonuisses. Nam ipse istorum inscius adhuc est, et posset se meliùs purgare quàm ego excusari. Quod meum factum, oro, æqui boni consulas : quod facturum non dubito si quam ille, quem excuso, personam sustinet¹⁶ et meam charitatem et concordiam in ecclesia studium respicias.

Si ad D. *Calvinum* scribes aliquando, oro meo nomine illi salutem scribas. *Fratri tuo* ac D. *Corderio* præceptoris meo¹⁷ salutem opto. Christus Opt. Max. te sospitet suæque ecclesiæ diu servet! Hæc incondita extemporanea, ac vix relecta, temporis parsimoniam imputato. Iterum vale. ex ædibus Bucerianis¹⁸, VI octob. Anno 1543.

Tuus Clientulus VALERIANUS,
qui et VALERANDUS POUILLAIN.

(*Inscriptio* :) Fideliss. Evangelii Ministro D. [Farello] Domino colendiss. Neocomi.

¹⁴ Soit à Metz, en septembre et octobre 1542, soit à Strasbourg pendant les mois d'avril à août 1543.

¹⁵ Dans l'édition de Brunswick, ces mots *Idem facturum D. Cyprianus est pollicitus* sont placés après *in cuiusvis causa*.

¹⁶ Ibidem : *sustineat*.

1291

JEAN CALVIN à la Classe de Montbéliard.

De Genève, 7 octobre 1543.

Copie¹. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Calvini Epp. et Resp. 1575, p. 43. Calvini Opera, XI, 624.

Gratia vobis et pax a Deo patre nostro et Domino Jesu Christo, fratres charissimi et observandi.

Tametsi Neocomum duntaxat duo isti fratres missi à vobis² fuerant, ad consulendos ejus loci ministros, illorum tamen hortatu hucusque ad me profecti sunt, ut de quibus petebatis ab ipsis consilium meam simul sententiam ad vos perferrent³. Ego verò non tantum mihi sumo, ut audeam non rogatus me in vestras consultationes medium ingerere, meamque interponere opinionem. Sed quia nominatim adjecerat in suis literis⁴ frater noster Tossanus, cupere vos meum et aliorum judicium audire, minimè sum veritus, ne mihi arrogantiae aut temeritati daretur, si vobis simpliciter exponerem ac paucis, quid essem ipse factururus, si personam vestram sustinerem. Jam quidem ante duos menses quid sentiam aliqua ex parte fratri nostro Tossano privatim indicavi⁵: nunc verò quoniam⁶ capita mihi recensuerunt

¹⁷ Poullain pouvait avoir reçu des leçons de Mathurin Cordier à Nevers (1532) ou à Bordeaux (1536).

¹⁸ Il demeurait chez Martin Bucer avec les trois jeunes Allemands dont il était le précepteur.

¹ Copie faite négligemment. Dans deux endroits le copiste a laissé un blanc pour les mots qu'il ne savait pas lire, et qui ont été ajoutés par une autre main. L'orthographe qu'il emploie n'est pas, en général, celle de Calvin.

² L'édition de Genève porte par erreur: *vobis missi à nobis*.

³ Nous croyons qu'ils devaient aussi recueillir le *judicium* des pasteurs lausannois. On ne le possède pas, non plus que celui des ministres neuchâtelois; mais la lettre de Viret du 3 mai 1544, et celle de Farel du 6 mai suivant en tiendront lieu.

⁴⁻⁵ Ces deux lettres sont perdues.

⁶ La copie porte *quae*, par erreur.

fratres, de quibus ambigitis, aut de quibus saltem non nihil est inter vos controversiæ, an recipi à vobis debeant, de singulis quid mihi videatur, breviter respondebo.

*Ut se repræsentent ministro et offerant ad examen, qui cœnæ dominicæ communicare volunt, adeò non displicet, ut potius id censeam ultro à vobis omnibus esse expetendum*⁷. Erit enim optimus piæ sanctæque in ecclesia disciplinæ nervus. Verùm quia proclivis inde lapsus foret ad corruptelam aliquam, ut obviàm eatur periculis omnibus, utile erit simul præscribere limites, quibus legitimus usus definiatur : primùm, ut sit tanquam privata catechesis ad rudes familiariter edocendos : deinde ut usui sit ad eos monendos et objurgandos qui officio suo parùm respondent : postremò ut ad trepidas conscientias erigendas et confirmandas valeat.

De Cœnæ administratione ita sentio : libenter admittendum esse hunc morem, ut apud ægrotos celebretur communio, cum ita res et opportunitas feret, nec magnopere etiam repugnandum esse, quin maleficis detur qui plectendi sunt, si quidem postulent, et ad receptionem satis comparatos esse appareat⁸ : hac tamen lege, ut sit vera communio, hoc est, ut panis in cœtu aliquo fidelium frangatur. Cœnam verò in ordinaria concione institui extra ordinem unius rogatu nimis absurdum est : neque enim decet proponi coram omnibus sacrum illud epulum, quod omnium commune est, sine solenni denunciatione, ut ad participationem se ecclesia comparet. Eo autem modo fieri quo Princeps jubet, quid aliud foret quàm subijcere uniuscujusque libidini publicum ecclesiæ ordinem⁹? Et si necessitatem objiciunt,

⁷ C'était l'un des *desiderata* de Calvin (Cf. VI, 200, 223, 224). Quant aux articles qu'il va passer en revue, voyez la lettre de Toussain du 29 juillet 1543 (N° 1264, t. VIII, p. 462-64).

⁸ Dans la copie : *apparent*.

⁹ Dans le rituel que le duc *Christophe* voulait imposer aux églises du Montbéliard, l'exhortation suivante est adressée, en effet, à chaque pasteur (f. 15-16) : « Quòd si autem contingeret, vel mulieres prægnantes, vel alios quoscunque, integra adhuc valetudine utentes, *qualibet de causa, eucharistiam* vel diebus quibus labori vacatur, vel dominicis diebus, quibus aliàs cœna non peragitur, *petere*, — istis cœnam, vel ante contionem, vel post, vel quocunque idoneo et apto tempore, porrigere poteris, ad eundem modum, et iisdem ritibus, quibus illa ægrotis aut morituris exhiberi solet. Qui ritus mox subijciuntur. »

non est cur recusetis frequentiore usum, ne quis amplius necessitatem obtendat, qui in cœtum modò convenire poterit.

Baptismum obstetricibus permittere impia et sacrilega est baptismi profanatio. Ergo hoc caput non tantùm repudiandum judico : verùm, si urgere vos Princeps ultra modum pergat, usque ad sanguinem resistendum, potiùs quàm huic non tolerandæ superstitioni consentiatis.

Rogabat Christus Pharisæos undenam Johannis baptismus foret : è cœlo, an ab hominibus ? Nam si hoc secundum confessi essent, promptum erat colligere, vanum igitur esse et nullius momenti. Jam obstetricum baptismus unde erit ? certè non ab eo qui hoc munus peculiariter Apostolis mandavit. Superest igitur ut à contrario auctore¹⁰. Augustinus non de muliere, sed de privato viro movet quæstionem, an si baptiset in necessitate, peccet. Respondet demum dubitanter, ut excuset magis quàm probet. Certè non asserit licere : quin potiùs fatetur subesse delictum. Verùm si Christi regulam sequimur, nullus restat locus dubitationi¹¹.

In sepultura mortuorum hanc moderationem vellem adhiberi, ne in templum funus deferretur¹², sed rectà in cœmeterium. Illic quoque exhortationem haberi vellem, ut in re præsentis funeris comites cognoscerent quod diceretur. Hæc ratio non admodum improbanda foret.

De campanæ pulsû nolim vos pertinaciùs reclamare, si obtineri nequeat ut Princeps remittat : non quia probem, sed quia rem contentione non dignam arbitror.

In festis non recipiendis cuperem vos esse constantiores, sic tamen ut non litigetis de quibuslibet, sed de iis tantùm quæ nec in ædificationem quicquam factura sunt, et superstitionem prima ipsa facie præ se ferunt. Et habetis plausibilem recusandi

¹⁰ Le copiste avait écrit *auctorem*. Farel a biffé ce mot et l'a remplacé par *auctore*.

¹¹ Dans le paragraphe intitulé : *De subitario et privato baptismo*, le susdit rituel s'exprime comme il suit (fol. 21) : « Quandoquidem inculcata et laudabilis in ecclesia catholica hactenus consuetudo extitit, ut tempore necessitatis et periculo mortis imminente, non tantùm obstetrices, sed quicumque etiam privati homines, puellum baptisandi jus et potestatem habere debeant, etc. »

¹² Dans la copie, *deseretur*.

materiam. Nam in papatu magna celebritate Conceptionem et Ascensionem¹³ Virginis coluerunt. Quid habebit servus Christi quod dicat, si suggestum conscenderit illis diebus, nisi ut eorum stultitiam rideat qui tales ferias excogitarunt?

Breviter et nudis verbis sensum meum vobis explicavi. Argumentis agere vobiscum, vel supervacaneum, vel non ad eò necessarium visum est, quando pro vestra prudentia sine alio monitore quæ me rationes moveant, expendere potestis. Jam video quæ et quanta in exorando Principe vos difficultas maneat¹⁴. Verùm si modesta deprecatione ostenderitis *vos non posse aliter*, nisi velitis in ejus gratiam Christo illudere, non dubito quin tam æquo postulato ad extremum cessurus sit. Hanc ob causam suadeo ne vos nimis difficiles ac morosos quoad licet, præbeatis. Nam ubi hanc vestram moderationem animadvertent, facilius adducetur ut nonnihil vobis ipse quoque vicissim concedat, præsertim ubi videbit vos non absque causa pugnare. Quod autem vos terret offendiculorum periculum, si quam novam agendi formam receperitis quæ non sit nostris ecclesiis usitata, atque id quidem meritò facitis : sed quia non eò ventum est perfectionis quin optemus adhuc progredi, hic timor vos impedire non debet ab iis ritibus admittendis, quos alioqui non liceat penitus improbare. Valet, optimi et mihi observandi fratres. *Collegæ mei diligenter vos salutant, qui ab hoc meo judicio nihil prorsus dissentiunt.* Dominus Jesus vos semper spiritu suo gubernet! Genevæ. Nonis Octob. 1543.